23/02/2022 09:24 PORTARIA 275, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 - PORTARIA 275, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-275-de-10-de-fevereiro-de-2022-379576212 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/02/2022 | Edição: 30 | Seção: 2 | Página: 20

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

PORTARIA 275, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA, designada pela Portaria nº 202/2022 - REITORIA/IFPB, de 02-02-2022, no uso de suas

atribuições legais, e considerando o que consta no Processo nº 23324.004123.2021-03, resolve:

Art. 1º Considerar extinto o contrato nº 17/2020, de 10/09/2020, de tempo determinado de

locação de serviços didático-pedagógicos, da Professor Substituto Jose Gomes Lopes Filho, Matrícula

SIAPE nº 3206653, Campus Monteiro, de acordo com o artigo 12, inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745/93,

vigorando o ato a partir de 31/01/2022.

SILVANA LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA

PORTARIA 282, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA, designada pela Portaria nº 202/2022 - REITORIA/IFPB, de 02-02-2022, no uso de suas

atribuições legais e considerando o contido no Processo nº 23381.000642.2022-91, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação, por 1 (um) ano, o prazo concedido através da Portaria nº

272/2019-Reitoria, de 07 de fevereiro de 2019, da servidora Elisângela Gonçalves Abrantes ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2187092, do Quadro Permanente de Pessoal

deste Instituto, Campus Catolé do Rocha, para prestar Colaboração no Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Ceará, Reitoria.

SILVANA LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA

PORTARIA 284, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA, designada pela Portaria nº 202 -Reitoria, de 02-02-2022, no uso de suas atribuições legais e

tendo em vista o que dispõe o item 12.4 do Edital 147/2018 de 27/12/2018, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, a nomeação do(s) candidato(s), abaixo relacionado(s) através da

Portaria nº 145, de 27/01/2022, publicada no DOU nº 23, de 02-02-2022, seção 2, página 18.

Cargo: Assistente de Alunos - Classe C - Nível I - Padrão 01

Classificação Nome do(a) Candidato(a) C.H. Código de Vaga

8º DYEGO DE SOUSA REIS 40h 0960506

4º(Negro) THAMIRIS EDGAR SILVA 40h 0960647

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVANA LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA

PORTARIA 285, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA, designada pela Portaria nº 202 -Reitoria, de 02-02-2022, no uso de suas atribuições legais e

tendo em vista o que consta do Decreto nº 7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de

23/09/2010, resolve:

23/02/2022 09:24 PORTARIA 275, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 - PORTARIA 275, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-275-de-10-de-fevereiro-de-2022-379576212 2/2

Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº

8.112/90, os candidatos, abaixo relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas para a Carreira

de Técnico-Administrativo em Educação, conforme Edital nº 147/2018, publicado no DOU de 31/12/2018,

homologado através do Edital nº 158/2019, publicado no DOU de 15/10/2019, e prorrogado conforme o

Edital nº 30/2021, publicado no DOU de 23/04/2021.

Cargo: Assistente de Alunos - Classe C - Nível I - Padrão 01

Classificação Nome do(a) Candidato(a) C.H. Código de Vaga

9º NÁDIA LAUANE SILVA OLIVEIRA 40h 0960506

5º(Negro) LUZIA NUNES BARRETO 40h 0960647

Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Mecânica - Classe D - Nível I - Padrão 01

Classificação Nome do(a) Candidato(a) C.H. Código de Vaga

2º EMERSON JERONIMO 40h 966870

Art. 2º. A lotação dos candidatos ocorrerá no ato da posse.

Art. 3º. A posse dos candidatos ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da

publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

SILVANA LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA

PORTARIA 293, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA, designada pela Portaria nº 202/2022 - REITORIA/IFPB, de 02-02-2022, no uso de suas

atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 215 e seguintes da Lei nº 8.112/90, no uso de suas

atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº 23381.000679.2022-19, resolve:

Art. 1º Conceder Pensão Civil à DJANIRA REINALDO PATRICIO, portadora do CPF nº ***.043.474-

**, na qualidade de cônjuge do ex-servidor, HILDEBRANDO RODRIGUES PATRICIO, matrícula Siape nº

1049626, Assistente de Aluno, Classe C, Nível de Classificação IV, Padrão de Vencimento 15, com

fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, 222 inciso VII alínea "b", item 6, da Lei no8.112/90, c/c art. 23 da

Emenda Constitucional nº 103/2019, e inciso I do artigo 16, artigo 74 e inciso V, § 2º, alínea c, item 6, do

artigo 77, da Lei nº 8.213/1991, no valor do benefício correspondente a 50% (cinquenta por cento) do valor

dos proventos, acrescidos da cota de 10 (dez) pontos percentuais por dependente, conforme inciso II, do

§2º do artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, vigorando o ato a partir de 01-02-2022, data do

óbito.

SILVANA LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA

PORTARIA 294, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA, designada pela Portaria nº 202/2022 - REITORIA/IFPB, de 02-02-2022, no uso de suas

atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº 23797.000027.2022-01, resolve:

Art. 1º alterar, para fins de correção, o artigo 1º da Portaria nº 150/2022-Reitoria, de 28-01-2022,

publicado no DOU em 31/01/2022, Edição: 31, Seção: 2, Página: 36, passando a vigorar com a seguinte

redação:

"Art. 1° conceder aposentadoria voluntária, ao servidor Antônio Jose de Souza Luna, matrícula

1895891, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-III-04, do Quadro

Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Santa Rita, com fundamento no artigo 20, Incisos I, II, III e

IV, c/c Incisos II do § 2º, da Emenda Constitucional nº 103/2019;" (NR)

SILVANA LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.